UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 3º QUADRIMESTRE/2017

 (PUBLICAÇÃO Nº 2)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CONSEP N° 146/2013, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3°

QUADRIMESTRE DE 2017.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL PARA CIÊNCIA NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE – CAE DA PROGRAD, ONDE O ALUNO PODERÁ

TOMAR CIÊNCIA POR UM PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS. APÓS ESSE PRAZO, PARA TER CIÊNCIA

DO PARECER CONCLUSIVO, O ALUNO DEVERÁ FAZER UMA SOLICITAÇÃO NO RESPECTIVO LOCAL.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PRAZO DE ATÉ 10 (DEZ) DIAS LETIVOS, A

CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 3º QUADRIMESTRE/2017 (PUBLICAÇÃO Nº2).

SANTO ANDRÉ, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA DA UFABC

734 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA ESZB034-17 Ultrassom Aplicado à Medicina

1719 11201723029 ÁLEF ARLINDO SILVA DE AQUINO BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

481B 11065315 Ana Paula Cardoso ESTA013-17 Fundamentos de Robótica

1320 11201721495 Anderson Silva Candido ESTG016-17 Qualidade em Sistemas

778 11201723053 BIANCA NOGUEIRA DE SOUSA
BHO0001-

15
Introdução às Humanidades e

Ciências Sociais

779 11201723053 BIANCA NOGUEIRA DE SOUSA
BHQ0301-

15
Território e Sociedade

781 11201723053 BIANCA NOGUEIRA DE SOUSA ESHT002-17
Cartografia e Geoprocessamento
para o Planejamento Territorial

604 11201721793 Caique Alisson Santos Ambrosio ESTS002-17 Aeronáutica I-A

1264 11127015 Cesar Seiji Maruyama ESTA013-17 Fundamentos de Robótica

1416 11201722272 Daniela Silva De Almeida BHQ0301- Território e Sociedade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

15

229B 11201722994 DIOGO LUIZ ROSSETTI
ESHC018-

17
Formação Econômica do Brasil

231A 11201722994 DIOGO LUIZ ROSSETTI
ESHC025-

17
Microeconomia I

231C 11201722994 DIOGO LUIZ ROSSETTI
ESHC029-

17
Microeconomia III

1496 11201722994 DIOGO LUIZ ROSSETTI
ESHC039-

17
Questões Metodológicas em

Economia

1622 11201722994 DIOGO LUIZ ROSSETTI
BHO0101-

15
Estado e Relações de Poder

1420 11201722974
ENRICO ANGERAMI RAMOS DE

ALMEIDA
BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

1419 11056616 Gabrielle Soares Paulino BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

260A 11104816 Gustavo Souza Pereira dos Santos ESTI013-17 Sistemas Microprocessados

274A 11104816 Gustavo Souza Pereira dos Santos ESTA013-17 Fundamentos de Robótica

274B 11104816 Gustavo Souza Pereira dos Santos ESZB014-17 Introdução à Robótica

1105 11201723115 JEFERSON LIMA MENDES SANTANA BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1629 11201723112 JULIA DE SOUSA VIANA BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1126 11115816 Laura Florêncio de Oliveira BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1484 21002716 Lucas Disposte Pontes ESZG010-17
Planejamento e Controle de

Projetos

1350 11115815 Luis Krasnikovicius
BHQ0003-

15
Interpretações do Brasil

1003 11201722504 Luiz Henrique De Araujo Terrabuio BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1597 11201721164 Marcela Batista De Oliveira
ESHR007-

14
Geografia política

690 11201722640 MARIANA DE SOUSA CAIRES
BHO0001-

15
Introdução às Humanidades e

Ciências Sociais

1666 11201723051 MARIANA FREDERICO
BHO0101-

15
Estado e Relações de Poder

1667 11201723051 MARIANA FREDERICO
ESHC018-

17
Formação Econômica do Brasil

1017 11113216 MATHEUS GIUNTI ESZU016-17 Questões Ambientais Globais

1724 11127411 Olivia Pedra Mischtschenko Teco ESTG024-17
Sistemas de Informação

Corporativos

1567 11201722875
Otavio Henrique Barboza

Nascimento
ESTB019-17 Bioestatística

742 11201723083 PAULA CAPELLI BELEZINI ESTG016-17 Qualidade em Sistemas

797 11201723009 PAULA RIBEIRO ALVES DA COSTA BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

1536 11201723009 PAULA RIBEIRO ALVES DA COSTA
ESHC026-

17
Microeconomia II

1645 21070615 Pedro Venancio Da Silva Junior
BHQ0003-

15
Interpretações do Brasil

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

978 21086716 Rafael de Abreu Carvalhal
BHO0001-

15
Introdução às Humanidades e

Ciências Sociais

1357 11201723105 RAFAEL KEITI NAGANO BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

367B 11033415 Renan Andrietta Machado ESTI013-17 Sistemas Microprocessados

1186 11033415 Renan Andrietta Machado BCS0002-15 Projeto Dirigido

1193 11033415 Renan Andrietta Machado ESTG016-17 Qualidade em Sistemas

1269 11045516 Renan Fernandes Albano ESTI013-17 Sistemas Microprocessados

1691 11201720558 Thiago Roberto Lopes Da Silva
BHO1335-

15
Formação do Sistema Internacional

1692 11201720558 Thiago Roberto Lopes Da Silva
BHO0001-

15
Introdução às Humanidades e

Ciências Sociais

1693 11201720558 Thiago Roberto Lopes Da Silva
ESHR022-

14
Abordagens Tradicionais das

Relações Internacionais

1694 11201720558 Thiago Roberto Lopes Da Silva
ESHR007-

14
Geografia política

1079 11063313 Tiago Pôrto Brito ESZS006-17 Dinâmica II

650 11201723099 VIVIAN FALARARA ESTEVAM
BHO0101-

15
Estado e Relações de Poder

894 11046012 Walter Oscar Trujilo ESTE020-17 Instalações Elétricas II

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

CAMP Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA DA UFABC

SBC 732 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA ESTB009-17 Princípios de Imagens Médicas

SBC 733 11201723022 ADRIANA LUCIA MIRANDA ESTB019-17 Bioestatística

SA 1329 11201721214
Andressa Leonilia Da Silva

Gomes
BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

SA 882 11034516 Arthur Luiz Ferreira ESTO004-17 Instrumentação e Controle

SBC 1708 21032014 Carlos Eduardo Queiroz Peixoto ESTG003-17 Economia de Empresas

SA 1262 11127015 Cesar Seiji Maruyama ESTO004-17 Instrumentação e Controle

SBC 1414 11201722272 Daniela Silva De Almeida BHQ0002-15 Estudos Étnico-Raciais

SBC 1418 11201722272 Daniela Silva De Almeida BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

SA 1030 21073016 Danilo Antonio Sales Molero BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

SBC 1494 11201722994 DIOGO LUIZ ROSSETTI ESHC022-17 Macroeconomia I

SBC 1418 11056616 Gabrielle Soares Paulino ESTB019-17 Bioestatística

SBC 276A 11104816
Gustavo Souza Pereira dos

Santos
ESTO004-17 Instrumentação e Controle

SBC 718 21074714 Jabson Albino da Silva ESHC003-17 Desenvolvimento Socioeconômico

SBC 756 21042216 Jessica Sousa Gomes ESTG001-13 Custos

SA 1001 11201722504
Luiz Henrique De Araujo

Terrabuio
BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SBC 1601 11201721164 Marcela Batista De Oliveira ESHR024-14 História da Política Externa Brasileira

SBC 206A 11201723051 MARIANA FREDERICO ESHR001-13
Análise da Conjuntura Internacional

Contemporânea

SBC 206B 11201723051 MARIANA FREDERICO ESHR022-14
Abordagens Tradicionais das Relações

Internacionais

SBC 282B 11201723051 MARIANA FREDERICO ESHC022-17 Macroeconomia I

SA 1512 11201723008 MARIANA MATOS SANTANA BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

SA 1513 11201723008 MARIANA MATOS SANTANA BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SBC 655 21059312 Monica Raquel de Lima ESZG023-17 Contabilidade para Engenharia

SA 951 11201723110 NATHÁLIA CUNHA FATICHI BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade

SBC 1707 21088016
Nathália Fransciely Branquinho

Pereira
ESTO004-17 Instrumentação e Controle

SBC 1726 11127411 Olivia Pedra Mischtschenko Teco ESTG001-17 Custos

SA 1187 11033415 Renan Andrietta Machado ESTA013-17 Fundamentos de Robótica

SA 1192 11033415 Renan Andrietta Machado ESTO004-17 Instrumentação e Controle

SA 389A 11045516 Renan Fernandes Albano ESTA007-17 Eletrônica Analógica Aplicada

SA 1019 11201722816
THAISA HELENA FERNANDES

SILVA
ESZG010-13 Planejamento e Controle de Projetos

SBC 1698 11201720558 Thiago Roberto Lopes Da Silva ESHR016-13
Sistema Financeiro Internacional: de

Bretton Woods ao non-sistema

SBC 737 21019816 Vitor Ruiz Murara BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social

SA 888 11046012 Walter Oscar Trujilo ESTA007-17 Eletrônica Analógica Aplicada

SOLICITAÇÕES CANCELADAS

Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA DA UFABC OBS

220A 11201723062
KAIQUE JONATHAN

COELHO
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

A PEDIDO DO ALUNO

220B 11201723062
KAIQUE JONATHAN

COELHO
BCN0404-15 Geometria Analítica A PEDIDO DO ALUNO